

2020年3月期決算報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2019年3月末	2019年9月末	2020年3月末
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	508,743 (+25.2)	152,553 (△40.2)	351,681 (△30.9)
うち第一生命分	(百万円)	95,438 (△14.2)	42,709 (△7.3)	89,680 (△6.0)
うち第三分野	(百万円)	61,352 (△16.3)	26,579 (△4.5)	54,747 (△10.8)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	206,385 (+6.7)	65,763 (△37.8)	119,817 (△41.9)
うちプロテクトティブ	(百万円)	41,331 (+12.9)	18,394 (△10.0)	39,038 (△5.5)
うちTAL	(百万円)	23,681 (△26.6)	11,745 (△13.4)	70,500 (+197.7)
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,955,854 (+7.8)	3,948,982 (+4.0)	3,969,783 (+0.4)
うち第一生命分	(百万円)	2,129,708 (△0.8)	2,117,137 (△0.9)	2,110,493 (△0.9)
うち第三分野	(百万円)	675,298 (+4.2)	684,357 (+3.8)	694,727 (+2.9)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	827,656 (+13.4)	822,661 (+4.7)	807,859 (△2.4)
うちプロテクトティブ	(百万円)	507,052 (+1.8)	537,093 (+5.6)	545,783 (+7.6)
うちTAL	(百万円)	298,801 (+27.0)	276,788 (+15.0)	302,471 (+1.2)
連結保険料等収入	(百万円)	5,344,016 (+9.4)	2,458,834 (△5.1)	4,885,407 (△8.6)
うち第一生命	(百万円)	2,314,938 (△0.3)	1,161,510 (+3.7)	2,350,198 (+1.5)
うち個人保険分野	(百万円)	1,606,335 (+0.2)	761,266 (△0.4)	1,582,158 (△1.5)
うち団体保険分野	(百万円)	674,393 (△1.7)	381,669 (+12.5)	725,767 (+7.6)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,876,001 (+16.7)	708,168 (△22.5)	1,355,434 (△27.7)
うちプロテクトティブ	(百万円)	627,633 (+3.7)	311,232 (+1.5)	631,236 (+0.6)
うちTAL	(百万円)	287,585 (+1.1)	183,196 (+28.3)	345,669 (+20.2)
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	116,898,687 (△4.3)	113,962,340 (△4.7)	110,611,551 (△5.4)
うち第一生命	(百万円)	107,125,044 (△5.9)	104,116,572 (△5.8)	100,809,909 (△5.9)
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	73,973 (+5.6)	37,454 (+1.6)	73,889 (△0.1)

\* ( )内は前年同期比増減率

(注)1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクトティブ、TAL、第一生命ベトナム、第一生命カンボジアの7社

国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクトティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジアの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクトティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む

プロテクトティブの損害保険事業		2019年3月期	新契約ANP	保有契約ANP
	2020年3月期第2四半期		8,764百万円	33,310百万円
	2020年3月期		4,475百万円	32,523百万円
	2020年3月期		9,000百万円	33,048百万円
TALの団体保険		2019年3月期	新契約ANP	保有契約ANP
	2020年3月期第2四半期		6,247百万円	137,719百万円
	2020年3月期		290百万円	127,875百万円
	2020年3月期		49,522百万円	165,143百万円

※TALの新契約ANPには、既契約における保険料改定等に伴う年換算保険料の増減を含む

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

		2019年3月末	2019年9月末	2020年3月末
連結総資産	(億円)	559,412 (+4.4)	601,745 (+7.8)	600,119 (+7.3)
連結実質純資産額	(億円)	112,813 (+3.8)	122,895 (+18.9)	111,223 (△1.4)
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	869.7	936.5	884.1

\* ( )内は前年同期比増減率

③基礎利益・順ざや・利回り等

		2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期予想
グループ基礎利益	(百万円)	605,802 (+5.6)	534,925 (△11.7)	年内を目途に 今後の状況を踏まえて 確定次公表予定
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	519,956 (+6.2)	435,456 (△16.3)	
うち第一生命	(百万円)	479,166 (+11.7)	422,132 (△11.9)	
うち第一フロンティア生命	(百万円)	48,978 (△28.5)	29,167 (△40.4)	
うちネオファースト生命	(百万円)	△8,188 ( - )	△15,843 ( - )	
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	76,096 (△4.6)	88,108 (+15.8)	
うちプロテクトティブ	(百万円)	53,117 (△7.3)	59,919 (+12.8)	
うちTAL	(百万円)	19,113 (△10.6)	17,817 (△6.8)	
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	9,749 (+110.6)	11,359 (+16.5)	

(注) グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクトティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、

\* ( )内は前年同期比増減率

第一生命ベトナム、第一生命カンボジアの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

		2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期予想
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	1,344 (△127)	1,164 (△180)	年内を目途に 今後の状況を踏まえて 確定次公表予定
うち第一生命	(億円)	1,263 (△104)	1,095 (△167)	
うち第一フロンティア生命	(億円)	82 (△22)	72 (△10)	
うちネオファースト生命	(億円)	△1 (△1)	△3 (△1)	

(注) 負値の場合は逆ざや額

\* ( )内は前年同期比増減実額

		2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期予想
基礎利益上の運用収支等の利回り(第一生命)	(%)	2.67	2.56	年内を目途に 今後の状況を踏まえて 確定次公表予定
運用利回り(一般勘定)(第一生命)	(%)	2.26	2.34	
平均予定利率(第一生命)	(%)	2.22	2.17	

④基礎利益の内訳  
(国内グループ生保合算値)

		2019年3月期	2020年3月期
基礎利益	(百万円)	519,956 (+ 30,555)	435,456 (△ 84,499)
順ざや額	(百万円)	134,499 (△ 12,799)	116,471 (△ 18,027)
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	5,212 (+ 448)	14,580 (+ 9,367)
保険関係損益	(百万円)	380,244 (+ 42,907)	304,404 (△ 75,839)

(注). 最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる

\* ( )内は前年同期比増減実額

(第一生命)

		2019年3月期	2020年3月期
基礎利益	(百万円)	479,166 (+ 50,109)	422,132 (△ 57,034)
順ざや額	(百万円)	126,354 (△ 10,406)	109,575 (△ 16,778)
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	△ 11 (△ 123)	△ 63 (△ 51)
保険関係損益	(百万円)	352,823 (+ 60,639)	312,619 (△ 40,203)
うち危険差益	(百万円)	308,611 (+ 29,562)	275,357 (△ 33,254)

\* ( )内は前年同期比増減実額

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2019年3月末	2019年9月末	2020年3月末
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	37,974,985 (+ 1,175,184)	37,799,387 (+ 219,663)	37,597,550 (△ 377,434)
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	34,968,144 (+ 1,395,823)	35,066,216 (+ 650,666)	35,169,891 (+ 201,747)
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	3,006,841 (△ 220,638)	2,733,171 (△ 431,003)	2,427,658 (△ 579,182)
価格変動準備金	(百万円)	218,259 (+ 22,462)	229,588 (+ 22,828)	240,796 (+ 22,536)
危険準備金	(百万円)	730,962 (+ 9,815)	707,796 (△ 19,000)	693,191 (△ 37,771)
危険準備積立金	(百万円)	0 (—)	0 (—)	0 (—)
価格変動積立金	(百万円)	0 (—)	0 (—)	0 (—)

(注). 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

\* ( )内は前年同期比増減実額

⑥含み損益

		2019年3月末	2019年9月末	2020年3月末
有価証券	(百万円)	6,038,692 (+ 211,493)	6,561,683 (+ 1,125,106)	5,423,886 (△ 614,805)
うち国内株式	(百万円)	1,791,364 (△ 224,572)	1,707,752 (△ 353,500)	1,261,103 (△ 530,261)
うち国内債券	(百万円)	3,477,627 (+ 248,013)	3,720,119 (+ 958,495)	3,221,640 (△ 255,987)
うち外国証券	(百万円)	736,293 (+ 181,154)	1,088,662 (+ 505,880)	916,707 (+ 180,414)
不動産	(百万円)	274,239 (+ 56,023)	297,637 (+ 51,108)	332,651 (+ 58,412)
その他共計	(百万円)	6,333,922 (+ 284,756)	6,905,017 (+ 1,242,708)	5,802,112 (△ 531,810)

(注)1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

\* ( )内は前年同期比増減実額。

2. 第一生命の実績を掲載

⑦運用実績

		2019年度実績
国内株式	(百万円)	△ 609,052
国内債券	(百万円)	110,134
外国株式等	(百万円)	△ 203,758
外国債券	(百万円)	154,918
不動産	(百万円)	△ 32,045

(注)第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

		2020年3月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,200
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	740
国内債券	(%)	1.2
外国証券	(円)	111

(注)1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2. 国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第1位まで算出

3. 外国証券はドル円換算にて算出

4. 第一生命の水準を掲載

⑨2021年3月期の業績見通し

		2021年3月期予想
連結保険料等収入		年内を目途に 今後の状況を踏まえて 確定次第公表予定
グループ基礎利益		
保有契約年換算保険料(グループ)		
保有契約高(国内グループ生保合算値)		

⑩社員数

		2019年3月末	2019年9月末	2020年3月末
営業職	(人)	44,265 (△ 1.7)	44,444 (△ 0.6)	44,401 (+ 0.3)
内勤職	(人)	11,019 (△ 1.3)	11,281 (△ 1.4)	10,893 (△ 1.1)

(注)1. 社員数(営業職)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む  
2. 第一生命の実績を掲載

\* ( )内は前年同期比増減率

⑪配当の状況(2020年3月期決算に基づく配当準備金繰入額)

		2019年3月期決算に基づく 配当準備金繰入額	2020年3月期決算に基づく 配当準備金繰入額
個人保険	(百万円)	20,238 (+ 4.9)	19,731 (△ 2.5)
個人年金	(百万円)	0 ( - )	0 ( - )
団体保険	(百万円)	59,423 (△ 9.7)	56,114 (△ 5.6)
団体年金	(百万円)	6,245 (△ 24.5)	5,015 (△ 19.7)

\* ( )内は前年同期比増減率

⑫金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

		2019年3月期	2020年3月期
変額年金保険	新契約件数	(件) 13,100 (△ 57.5)	4,871 (△ 62.8)
	金額(収入保険料)	(百万円) 65,294 (△ 57.6)	24,595 (△ 62.3)
定額年金保険	新契約件数	(件) 95,381 (+43.1)	48,174 (△ 49.5)
	金額(収入保険料)	(百万円) 463,135 (+32.6)	239,163 (△ 48.4)

(注). 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

\* ( )内は前年同期比増減率

		2019年3月期	2020年3月期
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件) 2,116 (△ 72.5)	691 (△ 67.3)
	金額(収入保険料)	(百万円) 25,019 (△ 66.4)	7,826 (△ 68.7)
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件) 98,487 (+32.4)	53,717 (△ 45.5)
	金額(収入保険料)	(百万円) 753,307 (+35.0)	425,736 (△ 43.5)

(注). 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

\* ( )内は前年同期比増減率

		2019年3月期	2020年3月期
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件) 6,647 ( - )	6,471 (△ 2.6)
	金額(収入保険料)	(百万円) 93,741 ( - )	102,098 (+ 8.9)

(注). 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

\* ( )内は前年同期比増減率

## その他質問項目(2020年3月期)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

			2019年3月期	2019年9月期	2020年3月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金繰入・戻入	第一生命	(億円)	0	△ 0	0
	第一フロンティア生命	(億円)	△ 52	△ 134	△ 146
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	△ 52	△ 134	△ 145

(注) 繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示